
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 79/2012

privind aprobarea Regulamentului pentru ridicarea şi îndepărtarea animalelor domestice 
nesupravegheate aflate pe terenurile de pe raza administrativă al Municipiului Miercurea-

Ciuc
Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 27 aprilie 2012;

            Având în vedere Raportul nr. 1634/2012 al Serviciu comunitar pt. cadastru, agricultură, 
control urban şi executare silită, privind Regulamentul pentru ridicarea şi îndepărtarea animalelor 
domestice nesupravegheate aflate pe terenurile de pe raza administrativă al Municipiului Miercurea-
Ciuc.
Trimis spre avizare comisiilor:

-     pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
      drepturilor şi libertăţii cetăţenilor;
- de  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea 

domeniului public şi privat;
           Luând în considerare prevederile: 

- Hotărârea  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc  nr.57/2010  cu  privire  la 
stabilirea unor măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea păşunatului.

- Art.941 - 945, completat cu art. 566 alin (3) şi cu art. 562 din Codul Civil
- Ordonanţa  nr.2/2001  privind  regimul  juridic  al  contravenţiilor,  cu  modificările  şi 

completările ulterioare;
            Proiectul de hotărâre a fost adus la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei  
Municipiului  Miercurea-Ciuc,  timp  de  30 de  zile,  conform art.6,  alin.  (1)  şi  (2)  din  Legea  nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

În temeiul prevederilor art.36, alin. (2), lit. d), alin. (6), pct. 19, respectiv art. 45, alin. (1) si 
art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se  aprobă Regulamentul  pentru  ridicarea  şi  îndepărtarea  animalelor  domestice 
nesupravegheate  aflate  pe  terenurile  de  pe  raza  administrativă  al  Municipiului  Miercurea-Ciuc, 
conform anexei, care face parte integrată din prezenta hotărâre.

Art.2  Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  viceprimarul 
municipiului  Miercurea-Ciuc,  domnul  Szőke  Domokos,  Serviciul  comunitar  pt.  cadastru, 
agricultură,  control  urban,  şi  executare  silită din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc, Secţia floricolă şi spaţii verzi. 
Art.3  Prezenta hotărâre se comunică:

   - Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
   - Primarului municipiului Miercurea-Ciuc, domnul Ráduly Róbert Kálmán;

         - Viceprimarului municipiului Miercurea-Ciuc, domnul Szőke Domokos;
         - Serviciului comunitar pt. cadastru, agricultură, control urban, şi executare silită.
         - Secţiei floricolă şi spaţii verzi
         - Aducere la cunoştinţă publică prin mass-media

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Szikszai László Paizs Gyöngyi Juliánna

1



Anexă la Hotărârea nr. 79/2012
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

Regulament
 privind ridicarea şi îndepărtarea animalelor domestice nesupravegheate aflate pe terenurile 

de pe raza administrativă al Municipiului Miercurea-Ciuc

Art. 1. (1) Păşunatul animalelor domestice (cabaline, bovine, ovine, porcine, caprine) se efectuează 
numai  pe  terenurile  sau  păşunile  aflate  în  proprietatea  privată  a  deţinătorului  animalului,  a 
composesoratelor, sau pe terenuri închiriate de la proprietarii particulari.

(2) Păşunatul, ţinerea sau întreţinerea animalelor domestice pe domeniul public sau privat al 
municipiului Miercurea-Ciuc este interzis pe tot timpul anului.
Art. 2. (1) Animalele nesupravegheate şi depistate pe terenurile în afara celor stabilite la art. 1 sau 
pe cele cultivate, vor fi mânate de către persoanele desemnate de Primarul Municipiului Miercurea-
Ciuc pe bază de proces-verbal spre adăpost special amenajat în acest scop la secţia floricolă şi spaţii 
verzi din cadrul Primăriei.

(2) Primăria va afişa la sediul său şi pe pagina de internet un anunţ privitor la animalul 
abandonat, cu menţionarea tuturor elementelor de descriere a acestuia.

(3) Proprietarului animalului se va aplica o amendă, după cum urmează:

– cabaline, bovine adulte 300 lei/animal
– mânji şi viţei 150 lei/animal
– ovine, caprine 20 lei/animal
– porcine 30 lei/animal

Art. 3. (1) Dacă, păstrarea devine costisitoare, animalul va fi vândut prin licitaţie publică, conform 
legii. Drepturile şi obligaţiile legate de animal se vor exercita în legătură cu preţul obţinut în urma 
vânzării.

(2) Vânzarea animalului abandonat se va face de către o comisie desemnată de Primarul 
Municipiului Miercurea-Ciuc prin dispoziţie. Din comisie vor face parte două persoane din aparatul 
de specialitate al Primarului şi trei consilieri locali al Municipiului Miercurea-Ciuc.

(3) Preţul obţinut din valorificarea lui se va remite proprietarului, dacă aceasta îl pretinde, 
sub sancţiunea decăderii, în termen de 6 luni, însă nu mai înainte de a se achita sancţiunea aplicată 
şi cheltuielile legate de păstrarea animalului.
Art. 4. Dacă proprietarul animalului refuză să preia preţul în termenul prevăzut de art. 3, acesta 
revine municipiului.

Art. 5. Sancţiunile prevăzute la alin. 3 din art.  2. se aplică de către organele de specialitate ale 
Primăriei Miercurea-Ciuc, şi de către organele de poliţie.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Szikszai László Paizs Gyöngyi Juliánna

2


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 79/2012
	MIERCUREA–CIUC


